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RESULTADO DE RECURSO REFERENTE AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA 

 

RECOMENDAÇÃO N˚ 01/2013. 

 

 

A Banca Elaboradora de Convocação de Eleição dos Membros do Conselho 

Tutelar de Içara (SC), no uso de suas atribuições legais e legislações vigentes, em 

especial o Edital nº 002/2013, de 26 de agosto de 2013, destaca que: 

 

Considerando que o item 7.5.1 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “a prova escrita referente ao Processo Eleitoral de que trata este 

edital constará de 80 (oitenta) questões objetivas, todas com 5 (cinco) alternativas 

de resposta, de “A” a “E”, das quais somente 1 (uma) deverá ser assinalada 

como correta”.  

 

Considerando que o item 10.1 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “o candidato que tiver qualquer discordância em relação às 

questões das provas ou ao gabarito preliminar divulgado, poderá interpor recurso 

até às 17h horas do dia 10 (dez) de outubro de 2013”. 

 

Considerando que o item 10.3 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “somente serão apreciados os recursos expressos em termos 

convenientes e que apontarem as circunstâncias que os justifiquem, [...]”. 

 

Considerando que o item 10.4 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “todos os recursos regulares serão analisados. O Instituto Barriga 

Verde - IBAVE disponibilizará a Prefeitura Municipal de Içara (SC), até às 17h do 

dia 14 (catorze) de outubro de 2013, para que a mesma publique em seu site, no 

endereço eletrônico http://www.icara.sc.gov.br, no link concursos públicos e em seu 

mural, os PARECERES emitidos pelo IBAVE. Não serão encaminhadas respostas 

individuais aos candidatos”. 

 

Considerando que o item 10.8 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “caberá ao Instituto Barriga Verde - IBAVE, mediante 

RECOMENDAÇÃO da Banca Elaboradora, anular questões das provas, quando 

for o caso. A decisão final será soberana e definitiva, não existindo desta forma 

recurso contra resultado de recurso.” . 

 

Considerando que o item 10.6 do referido Edital de Convocação de Eleição 

descreve que “em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de 

recursos ou recurso de gabarito oficial definitivo.”. 
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Considerando que a candidata LEDJANE DE CUSTÓDIO, inscrita para o cargo de 

conselheira tutelar no município de Içara (SC), interpôs RECURSO, em data e 

horário hábil, com a alegação de que a “percebe-se, salvo melhor juízo, que tanto a 

alternativa “b” quanto a “d” estão de acordo com o ECA em sua transcrição literal 

pertencendo ao mesmo Capítulo e Título do Estatuto objeto, fato que trona a 

questão nº 23 passível de anulação sob pena de prejudicar candidatos que 

prestaram este concurso. [...] seja anulada a questão nº 23, aproveitando a todos 

os candidatos”. 

 

Em face do exposto RECOMENDO:  

 

 

1. A ANULAÇÃO da questão 23 (vinte e três), visto que PROCEDE o RECURSO 

interposto pela candidata LEDJANE DE CUSTÓDIO, tendo em vista que:  

1.1. A questão 23 da prova descreve: “Com base na Lei nº 8.069/90 ao tratar 

sobre o direito à vida e à saúde, é correto afirmar que: [...]. (B) Os hospitais e 

demais estabelecimentos de atenção à saúde de gestantes, públicos e particulares, 

são obrigados a proceder a exames visando ao diagnóstico e terapêutica de 

anormalidades no metabolismo do recém-nascido, bem como prestar orientação aos 

pais. [...]. (D) Incumbe ao poder público proporcionar assistência psicológica à 

gestante e à mãe, no período pré e pós-natal, inclusive como forma de prevenir ou 

minorar as consequências do estado puerperal. [...]. 

1.2. A Lei nº 8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, 

descreve em seu artigo 10, III, que “os hospitais e demais estabelecimentos de 

atenção à saúde de gestantes, públicos e particulares, são obrigados a proceder a 

exames visando ao diagnóstico e terapêutica de anormalidades no metabolismo do 

recém-nascido, bem como prestar orientação aos pais”, sendo correta a alternativa 

“B” da referida prova. 

1.3. A Lei nº 8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, 

descreve em seu artigo 8º, § 4º, que “incumbe ao poder público proporcionar 

assistência psicológica à gestante e à mãe, no período pré e pós-natal, inclusive 

como forma de prevenir ou minorar as consequências do estado puerperal”, sendo 

correta a alternativa “D” da referida prova. 

1.4. Consta-se que as alternativas “B” e “D” da questão 23 estão corretas. 

 

2. Em conformidade com o item 12.7 do referido Edital de Convocação de 

Eleição, que a questão 23 (vinte e três) seja ANULADA, em face de ter duas 

respostas corretas e, portanto, considerada como respondida corretamente por 

todos os candidatos, independentemente de terem recorrido. 

 

3. Em conformidade com o item 10.4 do referido Edital de Convocação de 

Eleição, que o presente PARECER analisado seja divulgado no site oficial e no 

mural oficial do Município de Içara (Prefeitura Municipal). 
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Esta RECOMENDAÇÃO entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Orleans (SC), 14 de outubro de 2013. 

 

 

 

LEONARDO DE PAULA MARTINS 

Diretor Executivo 

IBAVE 


